上述经济效益预期系公司基于当前的经营情况作出的预测，不代表本项目

公司对投资者的利润承诺，项目的收益仍然受全球的宏观经济、大宗商品价格、

国际贸易政策、市场竞争等多方面因素的影响，存在不能达到预期收益的可能。

三、本次募集资金运用对公司财务状况及经营管理的影响

（一）本次发行对公司财务状况的影响

本次发行完成后，公司的总资产和净资产金额将有所增长，整体资产负债

率水平得到降低；同时公司流动比率和速动比率将提高，短期偿债能力得到增

强。本次发行将优化资本结构、提高偿债能力、降低财务风险，为公司进一步

业务发展奠定坚实的基础。

本次发行完成后，公司总股本将有所增加，而募投项目的经济效益需要一

定的时间才能体现，因此公司净资产收益率、每股收益等指标短期内可能出现

一定程度的下降。但随着募投项目新增产能的逐步建成、释放，将提高公司的

持续经营能力和盈利能力。

（二）本次发行对公司经营管理的影响

本次募投项目符合国家产业政策以及公司布局报废汽车回收利用全产业链

的战略规划，具有良好的市场发展前景和经济效益。项目完成后，将对公司经

怡球金属资源再生（中国）股份有限公司 2022 年非公开发行股票预案

31

营产生积极影响，有利于公司提升整体盈利水平，进一步强化市场竞争优势，

并且巩固行业领先地位。

四、募集资金投资项目可行性结论

综上所述，公司本次非公开发行股票募集资金投资项目符合国家相关的产

业政策以及未来公司整体战略发展方向，具有良好的市场发展前景和经济效益，

有利于增强公司市场竞争力，巩固和提高公司的市场地位，提升经营业绩，符

合公司长期发展需求及股东利益。公司本次非公开发行股票募集资金使用具有

必要性及可行性。

怡球金属资源再生（中国）股份有限公司 2022 年非公开发行股票预案

32

第三节 董事会关于本次发行对公司影响的讨论与分析

一、本次发行对公司业务及资产、公司章程、股东结构、高管

人员结构、业务结构的影响情况

（一）本次发行对公司业务及资产的影响

本次非公开发行募集资金投资项目主要围绕公司主营业务及未来发展战略

布局展开，不会导致公司主营业务发生变化，不涉及对现有业务及资产进行整合。

（二）本次发行对公司章程的影响

本次非公开发行后，公司股本将会相应扩大，公司章程需要根据股本的变

化情况等进行相应的修改。公司将按照相关规定对公司章程中有关股本结构、

注册资本等与本次发行相关的事项进行修订，并办理工商变更登记。

（三）本次发行对股东结构的影响

本次发行前后，按本次非公开发行股票数量为600,000,000股的上限计算，

公司股权变化情况如下：

名称

本次发行前
本次发行

股份（股）

本次发行后

持股数量（股） 占比
持股数量

（股）
占比

怡球香港 784,514,000 35.64% - 784,514,000 28.00%

林胜枝 176,326,086 8.01% - 176,326,086 6.29%

黄崇胜 38,020,400 1.73% - 38,020,400 1.36%

其他股东 1,202,653,900 54.63% - 1,202,653,900 42.93%

发行对象 - - 600,000,000 600,000,000 21.42%

合计 2,201,514,386 100.00% 600,000,000 2,801,514,386 100.00%

本次发行将使公司股东结构发生一定变化。本次发行完成后，怡球香港仍

为公司控股股东，黄崇胜、林胜枝夫妇仍为公司实际控制人。本次发行不会导

致公司控制权发生变化，不会导致公司股权分布不具备上市条件。

（四）本次发行对高管人员结构的影响

怡球金属资源再生（中国）股份有限公司 2022 年非公开发行股票预案

33

本次发行完成后，公司高级管理人员结构不会因此发生变化。

（五）本次发行对业务结构的影响

本次非公开发行募集资金投资项目是围绕公司主营业务进行，本次发行完

成后，将提升公司产能，增强公司综合竞争实力，有利于公司拓展市场。本次

发行完成后，公司业务结构不会因此发生变化。

二、本次发行后公司财务状况、盈利能力及现金流量的变动情

况

（一）本次发行对公司财务状况的影响

本次发行完成后，公司的总资产和净资产将相应增加，资产负债率将有所下

降，有利于进一步优化资产结构，降低财务风险，增强持续经营能力。

（二）本次发行对公司盈利能力的影响

本次发行募集资金到位后，公司资金实力将得到加强，短期内公司每股收

益可能将被摊薄，净资产收益率可能将有所下降。从中长期来看，随着募集资

金投资项目实施完成，公司将实现规模扩张和利润增长，整体盈利能力将得以

释放，有利于公司的后续发展和盈利能力提升。

（三）本次发行对公司现金流量的影响